ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара 12 декабря 2023года

Красноглинский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего Бурой Е.П., 

при помощнике судьи Дергуновой Е.В., 

с участием 

государственного обвинителя – Хайбрахманова Р.М., 

подсудимого ФИО1, и его защитника в лице адвоката – Дунаевой Ю.И.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ при следующих обстоятельствах. 

<

дата>, примерно в 10 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на автомобильной стоянке напротив магазина «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, увидел на асфальте указанной автомобильной стоянке банковскую карту ПАО «ВТБ-Банк» № с банковским счётом №, открытым в дополнительном офисе ПАО «ВТБ-Банк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, держателем которой является гражданин Потерпевший №1, не представляющую для последнего материальной ценности.

В указанное время, то есть 

<

дата>, примерно в 10 часов 30 минут, более точное время не установлено, у ФИО1, знающего о том, что на обнаруженной им вышеуказанной банковской карте ПАО «ВТБ-Банк» имеется возможность оплаты покупок до 1000 рублей с помощью технологии бесконтактных платежей, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств принадлежащих гражданину Потерпевший №1, путём списания денежных средств с банковского счёта № банковской карты ПАО «ВТБ-Банк» № при осуществлении оплаты покупок товаров в различных магазинах, с причинением значительного ущерба гражданину. С этой целью ФИО1 поднял лежащую на автомобильной стоянке напротив магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанную банковскую карту для совершения противоправных действий, а именно оплаты покупок товаров и услуг в различных магазинах.

Во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гражданину Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда законному собственнику и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, зная и понимая, что без разрешения гражданина Потерпевший №1 пользоваться банковской картой ПАО «ВТБ-Банк» № с банковским счётом № он не имеет права, а такого разрешения ему последний не давал, при помощи указанной банковской карты, используя технологию бесконтактных платежей, путём списания денежных средств, принадлежащих гражданину Потерпевший №1, с банковского счёта №, в период с 10 часов 30 минут 

<

дата> года по 12 часов 18 минут 

<

дата> ФИО1, находясь в различных магазинах, расположенных на территории 

<

адрес> и иных районов 

<

адрес>, оплата покупку товаров и услуг, а именно:

- 

<

дата> в 10 часов 48 минут по Самарскому времени (9 часов 48 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 308 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 10 часов 51 минуту по Самарскому времени (9 часов 51 минуту по Московскому времени), находясь в магазине «Фикспрайс» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 299 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 11 часов 19 минут по Самарскому времени (10 часов 19 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 209 рублей 80 копеек;

- 

<

дата> в 11 часов 44 минуты по Самарскому времени (10 часов 44 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Вендинг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 55 рублей 00 копеек; 

- 

<

дата> в 14 часов 01 минуту по Самарскому времени (13 часов 01 минуту по Московскому времени), находясь в магазине «Павильон» расположенном по адресу: 

<

адрес>А, оплата покупки товара на сумму 150 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 14 часов 02 минуты по Самарскому времени (13 часов 02 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Эво пекарня Галстян» расположенном по адресу: 

<

адрес>А, оплата покупки товара на сумму 90 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 20 часов 13 минут по Самарскому времени (19 часов 13 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Тортуга» расположенном по адресу: 

<

адрес>В, оплата покупки товара на сумму 249 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 20 часов 14 минуты по Самарскому времени (19 часов 14 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Тортуга» расположенном по адресу: 

<

адрес>В, оплата покупки товара на сумму 249 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 20 часов 22 минуты по Самарскому времени (19 часов 22 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес> оплата покупки товара на сумму 879 рублей 99 копеек;

- 

<

дата> в 20 часов 29 минут по Самарскому времени (19 часов 29 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> оплата покупки товара на сумму 399 рублей 99 копеек;

- 

<

дата> в 20 часов 30 минут по Самарскому времени (19 часов 30 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> оплата покупки товара на сумму 929 рублей 99 копеек;

- 

<

дата> в 20 часов 31 минуту по Самарскому времени (19 часов 31 минуту по Московскому времени), находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> оплата покупки товара на сумму 337 рублей 96 копеек;

- 

<

дата> в 20 часов 40 минут по Самарскому времени (19 часов 40 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> оплата покупки товара на сумму 837 рублей 94 копейки;

- 

<

дата> в 20 часов 41 минута по Самарскому времени (19 часов 41 минут по Московскому времени), находясь совместно со своим знакомым Свидетель №3 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, передал, принадлежащую Потерпевший №1, банковскую карту ПАО «ВТБ-Банк» № с банковским счётом № Свидетель №3, который был введен в заблуждение по поводу принадлежности вышеуказанной банковской карты ФИО1, и совершил оплату покупки товара на сумму 487 рублей 98 копеек;

- 

<

дата> в 21 часов 00 минут по Самарскому времени (20 часов 00 минут по Московскому времени), находясь в магазине «М-Н Жигули» по адресу: 

<

адрес> оплата покупки товара на сумму 178 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 21 часов 05 минут по Самарскому времени (20 часов 05 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес> оплата покупки товара на сумму 879 рублей 99 копеек;

- 

<

дата> в 21 часов 09 минут по Самарскому времени (20 часов 09 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Тортуга» расположенном по адресу: 

<

адрес>В, оплата покупки товара на сумму 717 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 21 часов 10 минут по Самарскому времени (20 часов 10 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Тортуга» расположенном по адресу: 

<

адрес>В, оплата покупки товара на сумму 400 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 21 часов 32 минуты по Самарскому времени (20 часов 32 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 294 рубля 98 копеек;

- 

<

дата> в 21 часов 32 минуты по Самарскому времени (20 часов 32 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 175 рублей 98 копеек;

- 

<

дата> в 21 часов 34 минуты по Самарскому времени (20 часов 34 минуты по Московскому времени), находясь совместно со своим знакомым Свидетель №2 в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал, принадлежащую Потерпевший №1, банковскую карту ПАО «ВТБ-Банк» № с банковским счётом № Свидетель №2, который был введён в заблуждение по поводу принадлежности вышеуказанной банковской карты ФИО1, и совершил оплату Покупки товара на сумму 295 рублей 28 копеек;

- 

<

дата> в 21 часов 39 минут по Самарскому времени (20 часов 39 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 199 рублей 90 копеек;

- 

<

дата> в 21 часов 39 минут по Самарскому времени (20 часов 39 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 899 рублей 90 копеек;

- 

<

дата> в 21 часов 48 минут по Самарскому времени (20 часов 48 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 828 рублей 90 копеек;

- 

<

дата> в 21 часов 49 минут по Самарскому времени (20 часов 49 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 498 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 21 часов 49 минут по Самарскому времени (20 часов 49 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 196 рублей 80 копеек;

- 

<

дата> в 21 часов 55 минут по Самарскому времени (20 часов 55 минут по Московскому времени), находясь в магазине «-» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 400 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 10 часов 33 минуты по Самарскому времени (09 часов 33 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Тортуга» расположенном по адресу: 

<

адрес>В, оплата покупки товара на сумму 290 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 22 часов 52 минуты по Самарскому времени (21 часов 52 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 699 рублей 90 копеек;

- 

<

дата> в 22 часов 53 минуты по Самарскому времени (21 часов 53 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 69 рублей 90 копеек;

- 

<

дата> в 08 часов 02 минуты по Самарскому времени (07 часов 02 минуты по Московскому времени), в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 639 рублей 98 копеек;

- 

<

дата> в 08 часов 03 минуты по Самарскому времени (07 часов 03 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 48 рублей 19 копеек;

- 

<

дата> в 08 часов 11 минут по Самарскому времени (07 часов 11 минуты по Московскому времени), находясь совместно со своим знакомым Свидетель №3 в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал, принадлежащую Потерпевший №1, банковскую карту ПАО «ВТБ-Банк» № с банковским счётом № Свидетель №3, который был введен в заблуждение по поводу принадлежности вышеуказанной банковской карты ФИО1, и совершил оплату покупки товара на сумму 429 рублей 99 копеек;

- 

<

дата> в 15 часов 38 минут по Самарскому времени (14 часов 38 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 810 рублей 80 копеек;

- 

<

дата> в 15 часов 39 минут по Самарскому времени (14 часов 39 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 374 рубля 70 копеек;

- 

<

дата> в 17 часов 41 минуту по Самарскому времени (16 часов 41 минуту по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, д, 15, на сумму 309 рублей 90 копеек;

- 

<

дата> в 17 часов 42 минуты по Самарскому времени (16 часов 42 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 79 рублей 90 копеек;

- 

<

дата> в 17 часов 44 минуты по Самарскому времени (16 часов 44 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 461 рубль 70 f копеек; 

- 

<

дата> в 18 часов 18 минут по Самарскому времени (17 часов 18 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 589 рублей 80 копеек;

- 

<

дата> в 18 часов 21 минуту по Самарскому времени (17 часов 21 минуту по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 281 рубль 00 копеек;

- 

<

дата> в 18 часов 22 минуты по Самарскому времени (17 часов 22 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 269 рублей 90 копеек;

- 

<

дата> в 18 часов 23 минуты по Самарскому времени (17 часов 23 минуты по V Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 17 рублей 90 копеек;

- 

<

дата> в 18 часов 42 минуты по Самарскому времени (17 часов 42 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «фио 1» расположенном по адресу: 

<

адрес> А, на сумму 690 рублей 00 копеек; 

- 

<

дата> в 19 часов 27 минут по Самарскому времени (18 часов 27 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 492 рубля 97 копеек;

- 

<

дата> в 19 часов 28 минут по Самарскому времени (18 часов 28 минут по Московскому : времени), находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: г Самара, 

<

адрес>, на сумму 150 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 19 часов 31 минуту по Самарскому времени (18 часов 31 минуту по Московскому времени), находясь совместно со своим знакомым Свидетель №2 в магазине «Горилка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал, принадлежащую Потерпевший №1, банковскую карту ПАО «ВТБ-Банк» № с банковским счётом № Свидетель №2, который был введен в заблуждение по поводу принадлежности вышеуказанной банковской карты ФИО1, и совершил оплату покупки г товара на сумму 409 рублей 90 копеек;

- 

<

дата> в 19 часов 27 минут по Самарскому времени (18 часов 27 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 851 рубль 80 копеек;

- 

<

дата> в 20 часов 27 минут по Самарскому времени (19 часов 27 минут по Московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес> совершил оплату проезда на общественном транспорте на сумму 32 рубля 00 копеек;

- 

<

дата> в 20 часов 51 минуту по Самарскому времени (19 часов 51 минуту по Московскому времени), находясь в магазине «ИП фио 2» расположенном по адресу: 

<

адрес>Г, на сумму 100 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 21 часов 44 минуты по Самарскому времени (20 часов 44 минуты по Московскому времени), находясь на АЗС «Полный Бак» по адресу: 

<

адрес> А, на сумму 1094 рублей 99 копеек;

- 

<

дата> в 22 часов 51 минуту по Самарскому времени (21 часов 51 минуту по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, на сумму 439 рублей 90 копеек;

- 

<

дата> в 22 часов 52 минуты по Самарскому времени (21 часов 52 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» по адресу: 

<

адрес>, д, 161, на сумму 249 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 09 часов 39 минут по Самарскому времени (08 часов 39 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 394 рубля 70 копеек;

- 

<

дата> в 17 часов 37 минут по Самарскому времени (16 часов 37 минут по Московскому времени), находясь совместно со своим знакомым Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес> передал, принадлежащую Потерпевший №1, банковскую карту ПАО «ВТБ-Банк» № с банковским счётом № Свидетель №1, который был введен заблуждение относительно истинных намерений ФИО1 по факту принадлежности ему вышеуказанной банковской карты, и который, находясь в магазине «Горилка» по адресу: 

<

адрес>, совершил оплату покупки товара на сумму 809 рублей 80 копеек;

- 

<

дата> в 17 часов 38 минут по Самарскому времени (16 часов 38 минут по Московскому времени), находясь совместно со своим знакомым Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес> передал, принадлежащую Потерпевший №1, банковскую карту ПАО «ВТБ- Банк» № с банковским счётом № Свидетель №1, который был введен в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1 по факту принадлежности ему вышеуказанной банковской карты, и который, находясь в магазине «Горилка» по адресу: 

<

адрес>, совершил оплату покупки товара на сумму 169 рублей 90 копеек;

- 

<

дата> в 21 часов 31 минуту по Самарскому времени (20 часов 31 минуту по Московскому времени), находясь в магазине «Гарибальди» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 539 рублей 80 копеек;

- 

<

дата> в 09 часов 39 минут по Самарскому времени (08 часов 39 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Гарибальди» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 269 рублей 70 копеек;

- 

<

дата> в 09 часов 40 минут по Самарскому времени (08 часов 40 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Гарибальди» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 249 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 09 часов 41 минуту по Самарскому времени (08 часов 41 минуту по Московскому времени), находясь на АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> В/2, на сумму 950 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 10 часов 06 минут по Самарскому времени (09 часов 06 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Горилка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 320 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 11 часов 35 минут по Самарскому времени (10 часов 35 минут по Московскому времени), находясь совместно со своим знакомым Свидетель №1 на 

<

адрес> мкр. Крутые 

<

адрес>, передал Свидетель №1 банковскую карту ПАО «ВТБ-Банк» № с банковским счётом №, который будучи заблужденным истинных намерений относительно принадлежности вышеуказанной карты ФИО1, и находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатил покупки товаров на сумму 154 рубля 97 копеек;

- 

<

дата> в 14 часов 33 минуты по Самарскому времени (13 часов 33 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 164 рубля 98 копеек;

- 

<

дата> в 14 часов 35 минут по Самарскому времени (13 часов 35 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Пицца -» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 285 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 19 часов 07 минут по Самарскому времени (19 часов 07 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Победа» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 286 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 19 часов 13 минут по Самарскому времени (18 часов 13 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 420 рублей 01 копейка;

- 

<

дата> в 19 часов 21 минуту по Самарскому времени (18 часов 21 минуту по Московскому времени), находясь в магазине «Супермаркет» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 817 рублей 90 копеек;

- 

<

дата> в 20 часов 03 минуты по Самарскому времени (19 часов 03 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Загрош» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 183 рубля 79 копеек;

- 

<

дата> в 20 часов 03 минуты по Самарскому времени (19 часов 03 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Загрош» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 85 рублей 98 копеек;

- 

<

дата> в 20 часов 37 минут по Самарскому времени (19 часов 37 минут по Московскому времени), находясь в. магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 376 рублей 22 копейки;

- 

<

дата> в 21 часов 45 минут по Самарскому времени (20 часов 45 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Магнит» расположенном по адресу: г.’ Самара, 

<

адрес>, на сумму 868 рублей 04 копейки;

- 04.04-2023 в 22 часов 18 минут по Самарскому времени (21 часов 18 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Супермаркет» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 357 рублей 80 копеек;

- 

<

дата> в 08 часов 06 минут по Самарскому времени (07 часов 06 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Супермаркет» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 413 рублей 70 копеек;

- 05,04.2023 в 09 часов 21 минуту по Самарскому времени (08 часов 21 минуту по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 454 рубля 17 копеек;

- 

<

дата> в 11 часов 57 минут по Самарскому времени (10 часов 57 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Магнит» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 73 рубля 99 копеек; 

- 

<

дата> в 14 часов 55 минут по Самарскому времени (13 часов 55 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу, 

<

адрес>, на сумму 277 рублей 97 копеек;

- 

<

дата> в 17 часов 32 минуты по Самарскому времени (16 часов 32 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 438 рублей 97 копеек;

- 

<

дата> в 19, часов 41 минуту по Самарскому времени (18 часов 41 минуту по Московскому времени), находясь в магазине «Шашлык Топ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 990 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 19 часов 42 минуты по Самарскому времени (18 часов 42 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Шашлык Топ» расположенном по адресу:

<

адрес> на сумму 750 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 20 часов 14 минут по Самарскому времени (19 часов 14 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Шашлык Топ» расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 160 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 21 часов 29 минут по Самарскому времени (20 часов 29 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Магнит» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 689 рублей 25 копеек;

- 

<

дата> в 21 часов 30 минут по Самарскому времени (20 часов 30 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Магнит» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 999 рублей 99 копейки;

- 

<

дата> в 21 часов 30 минут по Самарскому времени (20 часов 30 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Магнит» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 999 рублей 99 копейки;

- 

<

дата> в 21 часов 36 минут по Самарскому времени (20 часов 36 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Супермаркет» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 817 рублей 90 копеек;

- 

<

дата> в 19 часов 10 минут по Самарскому времени (18 часов 10 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Супермаркет» расположенной но адресу: 

<

адрес>, на сумму 912 рублей 90 копеек; 

- 

<

дата> в 19 часов 35 минут по Самарскому времени (18 часов 35 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Гарибальди», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 455 рублей 00 копеек;

- 

<

дата> в 19 часов 37 минут по Самарскому времени (18 часов 37 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Гарибальди», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 441 рубль 00 копеек;

- 

<

дата> в 19 часов 38 минут по Самарскому времени (18 часов 38 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Гарибальди» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 39 рублей 00 копеек; 

- 

<

дата> в 20 часов 01 минуту по Самарскому времени (19 часов 01 минуту по Московскому времени), находясь в магазине «Супермаркет» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 708 рублей 90 копеек;

- 

<

дата> в 22 часов 38 минут по Самарскому времени (21 часов 38 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Супермаркет» расположенном по адресу: г Самара, 

<

адрес>, на сумму 811 рублей 70 копеек; 

- 

<

дата> в 08 часов 23 минуты по Самарскому времени (07 часов 23 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Супермаркет» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 69 рублей 90 копеек; 

- 

<

дата> в 09 часов 20 минут по Самарскому времени (08 часов 20 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 849 рублей 92 копейки;

- 

<

дата> в 09 часов 21 минуту по Самарскому времени (08 часов 21 минуту по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 82 рубля 99 копеек;

- 

<

дата> в 12 часов 18 минут по Самарскому времени (11 часов 18 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 350 рублей 99 копеек.

Таким образом, в период времени с 10 часов 30 минут 

<

дата> по Самарскому времени (09 часов 30 минут по Московскому времени) по 12 часов 18 минут 

<

дата> по Самарскому времени (11 часов 18 минут по Московскому времени), ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, банковской карты ПАО «ВТБ-Банк» №, держателем которой является гражданин Потерпевший №1, на общую сумму 40 824 рублей 32 копейки, причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 К РФ.

Согласно показаниям ФИО1, данным в качестве подозреваемого и обвиняемого, 

<

дата> он приехал на автобусе к своему знакомому ФИО2 в 

<

адрес>. Его он знает давно, примерно 5 лет. Ранее с ним они работали в одной компании, после чего он решил сменить место работы, а Р. остался на прежнем месте работы. Примерно в 14 часов 30 минут он подъехал к автобусной остановке, после чего направился в квартиру к Р., которая расположена по адресу: 

<

адрес>. Номер квартиры он не помнит. С Р. они ранее договорились совместно отметить его день рождения. Так как Р. в тот момент в квартире не было, и он находился на работе, он решил дойти до работы Р., который работает в соседнем здании от своего места жительства. Дойдя до Р., он взял ключ и решил сходить в магазин «Пятерочка», который расположен напротив места работы Р. по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 05 минут, не доходя до входной двери магазина примерно в 15 метрах, на автомобильной асфальтированной стоянке он увидел лежащую банковскую карту синего цвета банка «ВТБ», без имени. После чего он поднял указанную банковскую карту. Она была снабжена функцией бесконтактной оплаты покупок. Он знал, что если приложить данную карту к терминалу для бесконтактной оплаты покупок, то платеж пройдет, если сумма покупки составляет до 1000 рублей. Данная карта была неименная. Он решил расплатиться данной картой в магазинах и убрал карту в карман своей куртки, так как в этот момент испытывал материальные трудности. После этого он направился в магазин «Пятёрочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он приобрёл себе продукты питания, и решил их оплатить чужой банковской картой «ВТБ- Банк». В магазине он выбрал себе товар- продукты питания, и принёс их на кассу. Продавец пробила товар, и он приложил найденную банковскую карту к терминалу для бесконтактной оплаты покупок и платёж прошёл. Сумма покупки составила 308 рублей. Пин- код он не вводил. После чего он направился к своему знакомому Р., где также находился его коллега Свидетель №3. Они совместно стали распивать алкогольный напитки. Также в этот же день он лично ходил в магазин «Пятерочка» и магазин «Тортуга», где приобретал различный товар - продукты питания, сигареты, алкогольные напитки. В этот день с ним также ходили в магазины Р. и Свидетель №3, иногда он передавал им банковскую карту для того, чтобы они самостоятельно покупали различные товары. О том, что данную банковскую карту он нашел и что она ему не принадлежит, он никому из них не говорил. Они ничего об этом не спрашивали и не думали, что данная карта ему не принадлежит. После чего они на протяжении времени с 

<

дата> по 

<

дата> праздновали его день рождения, и он неоднократно совершал покупки данной банковской картой в различных магазинах 

<

адрес>. Также, в указанный промежуток времени он передавал найденную банковскую карту Р. и Свидетель №3, однако о том, что данная карта принадлежит не ему, он им также не сообщил. После чего 

<

дата> он поехал на автобусе домой по адресу: 

<

адрес>, Приехав домой, они решили выпить алкогольные напитки с Свидетель №1. В этот же день он также передал Свидетель №1 найденную банковскую карту и попросил его сходить за алкоголем в магазин «Горилка», на что он согласился. О том, что данную карту он нашел, и она ему не принадлежит, он Свидетель №1 не сообщал, он ничего об этом не знал. Он сходил в магазин «Горилка» и вернулся с бутылкой алкоголя, после чего они продолжили распивать. Допив алкоголь, они направились спать. На следующий день он также оплачивал найденной банковской картой различные покупки, а также передавал банковскую карту Свидетель №1 для того, чтобы он приобрел различные товары - сигареты, продукты питания. 

<

дата> в утреннее время он заходил в различные магазины, где оплачивал товар с помощью найденной банковской карты, после чего направился на работу на автобусе с Свидетель №1. В обеденное время, они совместно с коллегами решили пообедать. Он передал Свидетель №1 найденную банковскую карту и попросил его сходить в магазин «Пятерочка», который располагался неподалеку, для того, чтобы он купил продукты питания. После чего Свидетель №1 вернулся с купленными продуктами и передал ему назад банковскую карту. Также ему на обозрение предоставлена выписка по банковской карте № с банковским счётом 40№ открытым на имя Потерпевший №1, поясняет, что все операции в период за период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно совершены им лично, а также хочет дополнить, что 

<

дата> в 10:44:57 часов он оплатил себе кофе на сумму 55 рублей в автомате для кофе, который расположен по адресу: 

<

адрес> он не был, это указан юридический адрес автоматов для кофе. 

<

дата> в 19:41:20 часов он передал чужую банковскую карту «ВТБ- Банк» своему знакомому Свидетель №3, чтобы он оплатил покупку товара на сумму 487,98 рублей в магазине «Пятёрочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом он не пояснял Свидетель №3, что данная банковская карта ему не принадлежит. 

<

дата> в 20:34:06 часов он передал чужую банковскую карту «ВТБ- Банк» своему знакомому Свидетель №2, чтобы тот оплатил покупку товара на сумму 295,28 рублей, в магазине «Пятёрочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом он не пояснял Свидетель №2, что данная банковская карта ему не принадлежит. 

<

дата> в 08:11:52 часов он передал чужую банковскую карту «ВТБ- Банк» своему знакомому Свидетель №3, чтобы тот оплатил покупку товара на сумму 429,99 рублей, в магазине «Пятёрочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом он не пояснял Свидетель №3, что данная банковская карта ему не принадлежит. 01.04.2023г. в 18:28:08 часов он передал чужую банковскую карту «ВТБ- Банк» своему знакомому Свидетель №2, чтобы тот оплатил покупку товара на сумму 150.00 рублей, в магазине «Пятёрочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом он не пояснял Свидетель №2, что данная банковская карта ему не принадлежит. 

<

дата> в 20:44:50 часов он на «АЗС», которая расположена по адресу: 

<

адрес> А оплатил водителю такси покупку бензина на сумму 1 094, 99 рублей, так как у него с собой не было наличных денежных средств для оплаты проезда. Марку автомобиля, водителя такси, не помнит, опознать не сможет. Покупка составила 1 094,99 рублей, так как терминал для оплаты позволяет оплатить покупку на сумму более 1 000 рублей. 

<

дата> в 16:37:28 часов он передал чужую банковскую карту «ВТБ- Банк» своему знакомому Свидетель №1, чтобы тот оплатил покупку товара на сумму 809.80 рублей, в магазине «Горилка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом он не пояснял Свидетель №1, что данная банковская карта ему не принадлежит. 

<

дата> в 08:41:45 часов он на «АЗС» которая расположена по адресу: 

<

адрес>, ул, ФИО3, 

<

адрес> В/2, он оплатил водителю такси покупку бензина на сумму 950.00 рублей, так как у него с собой не было наличных денежных средств для оплаты проезда. Марку автомобиля, водителя такси, не помнит, опознать не сможет. 

<

дата> в 10:35:35 часов он передал чужую банковскую карту «ВТБ- Банк» своему знакомому Свидетель №1, чтобы тот оплатил покупку товара на сумму 154.97 рублей, в магазине «Пятёрочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом он не пояснял Свидетель №1, что данная банковская карта ему не принадлежит. «Супермаркет» расположенный по адресу: 

<

адрес>, это магазин «Горилка», где он также приобретал алкоголь для личного потребления. Время в осматриваемой выписке указано Московское. Также хочет добавить, что 

<

дата> после совершения последней покупки в магазине «Пятёрочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пользоваться чужой банковской картой и оплачивать ей покупки, он больше не собирался, данная банковская карта его более не интересовала, оставались ли на ней деньги ему было безразлично, ни какие иные покупки по данной карте он совершать не намеревался. Банковская карта находилась по адресу его проживания: 

<

адрес>. 

<

дата> он выдал добровольно данную банковскую карту сотрудникам полиции, (том № л. 

<

...> том № л.д. 99-101, л.д. 148-150).

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №1 у него имеется банковская карта ВТБ-Банк, к которой привязан банковский счет. На счету у него было около 56000 рублей. Карта оборудована бесконтактной оплатой до 1000 рублей. Смс-оповещения он не читал из-за того, что у него плохой телефон. 

<

дата>. он в банкомате снял 2000 рублей и выронил банковскую карту. О том, что карта у него пропала он узнал только через 8-10 дней, когда пошел в магазин, где обнаружил, что карты нет. Он пошел в банк, где ему стало известно, что с его счета были списаны денежные средства в размере 40824,32 рублей. В настоящее время ущерб ему возмещен полностью. Заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого за примирением. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, у него есть знакомый ФИО1. С которым он знаком более 5 лет, ранее работали в одной компании, с которой он уволился. 

<

дата> к нему в гости приехал Д., так как они с ним договорились отпраздновать его день рождение у него. В дневное время они совместно с Свидетель №3 и ФИО1 стали распивать алкогольные напитки у них дома. После чего направились в различные магазины, для того, чтобы купить ещё алкоголя и продуктов питания. Оплачивал покупки Д. своей банковской картой. Также он давал данную банковскую карту ему и Свидетель №3 для того, чтобы они тоже покупали продукты питания. Точно пояснить в каких именно магазинах они были, он не может, так как в тот момент находился в сильном алкогольном опьянении. После чего они продолжали праздновать в период. времени с 

<

дата> по 

<

дата>. В этот период времени они также ходили по различным магазинам в 

<

адрес>, где Д. оплачивал покупки и передавал карту ему и Свидетель №3. О том, что данная банковская карта не принадлежит Д., он узнал от сотрудников полиции. Д. ничего по этому поводу не говорил, он думал, что данная банковская карта принадлежит ему. 

<

дата> Д. уехал к себе домой и больше он его не видел, (том № л. д. 80-81).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, примерно 

<

дата> в вечернее время он, совместно с ФИО1 распивал спиртные напитки у них дома. Были вдвоём, больше никого не было. Выпили они примерно 1 бутылку виски на двоих. В то время у них закончился алкоголь. ФИО1 ему сообщил, что он даст ему свою банковскую карту для того, чтобы он пошёл в магазин «Горилка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, приобрёл алкоголь и оплатил покупку данной банковской картой. На что он согласился. О том, что данная банковская карта Д. не принадлежит, он ничего не знал, ФИО1 ему ничего об этом не сообщал. Д. передал ему банковскую карту банка «ВТБ», синего цвета, на которой имелась функцию бесконтактной оплаты покупок. Он взял данную карту и направился в вышеуказанный магазин «Горилка». Дойдя до магазина, примерно в 16 часов 30 минут он зашёл в магазин, где выбрал товар - бутылку виски и подошёл на кассу. Продавец пробила товар, и он приложил банковскую карту, которую ему передал Д. к терминалу для бесконтактной оплаты покупок и платёж прошел. Сумма покупки была примерно 500 рублей. Пин-код от данной банковской карты он не вводил, так как сумма покупки была меньше 1000 рублей. После чего он направился домой, где они продолжили распивать алкоголь с Д.. Банковскую карту он отдал ему сразу, когда пришёл домой. После распития спиртных напитков он и Д. направились спать. 

<

дата>, они совместно с ФИО1 и фио 3 работали на объекте в «Кошелев парке». В обеденное время они решили пообедать. ФИО1 попросил его сходить в магазин для того, чтобы купить продукты питания и передал ему ту же банковскую карту «ВТБ», что и 

<

дата>, для того, чтобы он оплатил покупки. Он согласился и взяв карту, направился в магазин «Пятерочка», по какому адресу сказать затрудняется. После чего, примерно в 13 часов 30 минут он пришёл в магазин, где выбрал товар - продукты питания, направился на кассу. Продавец пробила товар, и он приложил банковскую карту, которую ему передал Д. к терминалу для бесконтактной оплаты покупок и платёж прошел. Сумма покупки была примерно 300-400 рублей. Пин-код от данной банковской карты он не вводил, так как сумма покупки была меньше 1000 рублей. Затем он вышел из магазина и направился к своим коллегам, где они употребили купленные продукты питания. Банковскую карту он передал Д. сразу, как пришел. После этого больше Д. ему банковскую карту не передавал. О том, что данная карта Д. не принадлежит, он узнал от сотрудников полиции, (том № л. д. 55-57).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, 

<

дата> к ним в гости приехал ФИО1, так как они с Р. договорились отпраздновать его день рождение у них дома. В дневное время они совместно с Р. и Д. стали распивать алкогольные напитки у них дома. После чего направились в различные магазины для того, чтобы купить ещё алкоголя и продукты питания. Оплачивал покупки Д. своей банковской картой. Также он давал данную банковскую карту ему и Р. для того, чтобы они тоже покупали продукты питания. Точно пояснить в каких именно магазинах они были, он не может, так как в тот момент находился в сильном алкогольном опьянении. После чего они продолжали праздновать в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>. В этот период времени они также ходили по различным магазинам в 

<

адрес>, где Д. оплачивал покупки и передавал карту ему и Р.. О том, что данная банковская карта не принадлежит Д., он узнал от сотрудников полиции. Д. нцчего по этому поводу не говорил, он думал, что данная банковская карта принадлежит ему. 

<

дата> Д. уехал к себе домой и больше он его не видел (том № л. д. 82-83).

Свидетель Свидетель №4 показал в суде, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>. В ходе ОРМ установлено, что к совершению хищения денежных средств у потерпевшего может быть причастен ФИО1, которому в последующем было предложено добровольно проследовать в ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, на что он согласился. В ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> он был опрошен, а также добровольно без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции написал явку с повинной.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

дата> осмотрен сотовый телефон марки «Maxvi», принадлежащий Потерпевший №1, в ходе осмотра установлено, что в период с 

<

дата> по 07.04.2023г. ему приходили смс оповещения о списании денежных средств со счета за оплату товара на суммы до 1000 рублей (том № л. д. 33-39).

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> следует, что осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, были изъяты три кассовых чека, подтверждающих оплату товара банковской картой потерпевшего (том № л. д. 28-31).

Также согласно протоколам осмотра места происшествий от 

<

дата>. были осмотрены: магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том № л. д. 131-133), АЗС «Башнефть», расположенная по адресу: 

<

адрес> А. (том № л. д. 136-138), магазин «Горилка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том № л. д. 141-143), магазин «За Грош», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том № л. д. 146-148), магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том № л. д. 151-153), магазин «Мясоед», расположенный по адресу: 

<

адрес>Г. (том № л. д. 156-158), осмотрен магазин «Гарибальди», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том № л. д. 238), магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том № л. д. 243), АЗС «Полный бак», расположенная по адресу: 

<

адрес>В/2. (том № л. д. 3), магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том № л. д. 16), магазин «Тортуга», расположенный по адресу: 

<

адрес>В. (том № л. д. 21), осмотрен магазин «Горилка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том № л. д. 26), магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том № л. д. 31), магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том № л. д. 36), кафе «Шашлык Топ», расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, д, 18В. (том № л. д. 41), магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. (том № л. д. 46), кафе «Пицца -», расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. (том № л. д. 51), магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (том № л. д. 56), пекарня «БИКО», расположенная по адресу: 

<

адрес>А. (том № л. д. 61), пекарня «Галстян», расположенная по адресу: 

<

адрес>А. (том № л. д. 66), комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>А. (том № л. д. 71), магазин «Жигули» расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том № л. д. 76), магазин «Фикспрайс» расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том № л. д. 81), магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том № л. д. 86). В ходе осмотров данных объектов установлено, что на них установлены для оплаты терминалы, и в указанных объектах происходило списание денежных средств с банковского счета потерпевшего на общую сумму 40824,32.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

дата> осмотрена, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства выписка, поступившая из ВТБ-Банк по банковской карте № с банковским счётом 40№ открытым на имя Потерпевший №1, 

<

дата> года рождения, из которой усматривается, что в период с 

<

дата>. происходило списание денежных средств с банковского счета потерпевшего на общую сумму 40824,32 (том № л. д. 159-166).

Все изъятые в ходе предварительного следствия предметы, документы, следователем осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. При просмотре видеозаписи подсудимый подтвердил, что на ней зафиксировано как он в магазине расплачивался картой потерпевшего за игру на аппарате (том № л. 

<

...> 212-219).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, при фактических обстоятельствах уголовного дела, установленных судом, подтверждена совокупностью исследованных по делу доказательств, показаниями потерпевшей и свидетелей, а также иными письменными доказательствами, протоколами осмотра места происшествия, протоколами выемки вещественных доказательств.

Собранные по делу и исследованные судом доказательства - показания потерпевшей и свидетелей в судебном заседании и на предварительном следствии, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом и с признательными показаниями подсудимого, в связи с чем, суд находит их достоверными и допустимыми, в совокупности достаточными и подтверждающими виновность подсудимой в совершении преступления. 

Нарушений закона и прав подсудимого, влияющих на допустимость доказательств и препятствующих суду вынесению решения по уголовному делу, при производстве по данному делу не установлено. 

Таким образом, содеянное подсудимым суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении вида и размера наказания по обоим преступлениям суд в соответствии со ст. 6,60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного. Судом так же учитываются влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, и иные предусмотренные законом цели наказания, личность подсудимого ФИО1, который является гражданином РФ, имеет место регистрации и жительства на территории РФ, не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, характеризуется по месту проживания удовлетворительно, работает не официально.

Исходя из данных о личности подсудимого и его поведения на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, оснований сомневаться в его вменяемости в момент совершения преступления и в настоящее время, а также способности нести ответственность за содеянное, у суда не имеется.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд признает: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей.

На основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством смягчающим ответственность добровольное возмещение имущественного ущерба.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию, расследования преступления, поскольку подсудимый сразу же признал свою причастность, давал признательные и подробные объяснения и показания, указал на время возникновения у него умысла на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете, указала способ списания денежных средств, участвовал в следственных действиях, в которых подтвердил свою причастность.

Ни о каких иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах, подсудимый суду не сообщил, и учесть их в качестве обстоятельства смягчающего его ответственность не просил.

Обстоятельства, отягчающие наказание судом не установлены.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, личность подсудимого, суд полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа. 

Обстоятельства, смягчающие наказание, как в отдельности так и в совокупности не являются исключительными, которые бы давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ. 

Совершенное подсудимым преступление в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжкого. В силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд принимает во внимание, что согласно указанной норме, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части четвертой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности содеянного, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о наличии возможности изменения категории преступления с тяжкого на преступление средний тяжести.

С учетом указанного, разрешая заявленное ходатайство потерпевшегоо прекращении уголовного дела в отношении подсудимого за примирением сторон, в связи с тем, что последний в полном объеме загладил причиненный материальный ущерб, претензий к подсудимому потерпевший не имеет, а также ходатайства подсудимого, который так же заявил ходатайство о прекращении уголовного дела, на основании ст.25 УПК РФ за примирением сторон, и по не реабилитирующим основаниям, в связи с тем, что он в содеянном раскаивается, в полном объеме загладил причиненный материальный ущерб, которое защитник подсудимого поддержал в полном объеме, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Из материалов дела следует, что подсудимый впервые совершил преступление, которое в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ изменено на преступление средней тяжести, вину признал, с потерпевшей примирился и возместил полностью причиненный вред, суд приходит к выводу о том, что осужденный подлежит освобождению от отбытия назначенного наказания в связи с примирением сторон.

Суд вместе с указанным, руководствуется разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от15.05.2018г.N 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации", согласно которым решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

Учитывая изложенное выше, суд полагает необходимым освободитьподсудимого от отбытия назначенного наказания в связи с примирением сторон.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей.

Изменить на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ с преступления категории тяжкого на преступление средней тяжести.

ОсвободитьФИО1 от отбывания назначенного наказания, в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественны доказательства: выписки по банковским счетам, кассовые чеки, хранящиеся в уголовном деле – хранить при уголовном деле в течении всего его срока хранения, банковскую карту – оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления через Красноглинский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.П. Бурая